
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1066    DEL     23/12/2021 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI  PUBBLICITARI  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA,  QUALI 
PREINSEGNE,  PANNELLI  TURISTICI  E  TABELLONI,  OROLOGI  E 
TERMOMETRI - APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   STRADE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1139 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1066 del 23/12/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che 
prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che l’attuale contratto avente ad oggetto “AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI 
DEL COMUNE DI CATTOLICA, QUALI PREINSEGNE, PANNELLI TURISTICI E 
TABELLONI, OROLOGI E TERMOMETRI” è in scadenza;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di dare continuità al servizio, provvedere 
al più presto, ad un nuovo affidamento in concessione;

VISTO che, pertanto, il Comune di Cattolica intende:

-  assegnare  ad  un  operatore  economico l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di 
gestione degli impianti pubblicitari del Comune di Cattolica, quali preinsegne, pannelli 
turistici  e  tabelloni,  orologi  e  termometri,  per  un  periodo di  anni  tre  con eventuale 
rinnovo di ulteriori due anni e per un importo complessivo presunto per tutta la durata,  
compreso l’eventuale rinnovo, pari ad €. 190.080,00= IVA esclusa;

-  procedere all'affidamento in  concessione del  succitato servizio mediante procedura 
aperta da esperire ai sensi e con le modalità di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e  
ss.mm.ii.;

- utilizzare il criterio della  migliore offerta economica e cioè l’offerta economica più 
alta  partendo  dal  canone  minimo  annuo  posto  a  base  di  gara,  con  riserva  di  non 
aggiudicare qualora si ritenga l'offerta non conveniente, senza che i concorrenti abbiano 
nulla a pretendere al riguardo;

Pratica n. 1139 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1066 del 23/12/2021 Pag. 2 di 5



- espletare la suddetta procedura aperta, in ottemperanza all'art. 40, comma 2 e all'art. 58 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante l'utilizzo della piattaforma SATER messa a 
disposizione da INTERCENTER, l'agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della 
Regione Emilia Romagna;

RILEVATO,  quindi,  che  si  configura  la  necessità  di  attivare  la  procedura  di 
affidamento della concessione in parola, così come dettagliatamente descritta nel Bando 
di gara, nel Disciplinare di gara e relativi allegati:
• Allegato A – Istanza di partecipazione alla gara;

• Allegato B – DGUE;

• Allegato C – Patto di integrità;

• Allegato D – Offerta economica;

• Allegato E – Capitolato d'Oneri;

• Allegato F – Schema di contratto;

• Allegato G – Mod. F24 imposta di bollo;

• Allegato H - Modulo attestazione imposta di bollo

documenti tutti depositati agli atti della presente determinazione e che con la medesima 
si approvano;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire all'Ente  quanto necessario per le esigenze suindicate;
-  il  contratto  ha ad oggetto l'affidamento in concessione del servizio  di gestione 
degli  impianti  pubblicitari  del  Comune  di  Cattolica,  quali  preinsegne,  pannelli 
turistici e tabelloni, orologi e termometri, per una durata di anni tre con eventuale 
rinnovo per ulteriori due anni;
-  il  valore  complessivo  presunto  del  contratto  per  l'intera  durata,  compreso 
l’eventuale rinnovo, è pari ad €. 190.080,00= IVA esclusa;
-  la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione in forma digitale;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di gara, depositati agli atti 
della presente determinazione;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art. 
60 del Codice dei contratti;

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n.  136 e  ss.mm.ii.  al  succitato affidamento è  stato assegnato il  seguente CIG: 
903996926A;

RITENUTO quindi di procedere in merito;

Visti inoltre:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 165/2001;

Pratica n. 1139 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1066 del 23/12/2021 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A 

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 
viene approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  citati,  l'allegato  schema  di  Bando,  il 
Disciplinare  di  gara  nonchè  tutti  gli  allegati,  depositati  agli  atti della  presente 
determinazione,  per  l’“AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI DEL COMUNE DI CATTOLICA, 
QUALI  PREINSEGNE,  PANNELLI  TURISTICI  E  TABELLONI,  OROLOGI  E 
TERMOMETRI”,  con  aggiudicazione  sulla  base  del criterio  della  migliore  offerta 
economica, cioè l’offerta economica più alta partendo dal canone minimo annuo posto a 
base di gara pari ad €. 38.016,00= (con  riserva di non aggiudicare qualora si ritenga 
l'offerta non conveniente senza che i concorrenti abbiano nulla a pretendere al riguardo), 
per un importo stimato per tutta la durata di anni tre,  compreso l’eventuale rinnovo 
biennale, in €. 190.080,00= esclusa IVA;

3)- di precisare che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i., alla suddetta procedura di gara è stato assegnato il seguente CIG: 
903996926A;

4)-  di  assumere l'impegno di € 225,00= quale contributo a favore dell'ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, commi 65 e 67 della 
Legge 23/12/2005 n.  266 (Legge Finanziaria  per  l’anno 2006) e della  deliberazione 
dell’Autorità del 29 dicembre 2020 n. 1121 (contributi per l'anno 2021),   a carico del 
Capitolo 270004 “Spese per pubblicazione avvisi d'asta” del Bilancio 2021 – Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara”;

5)- di impegnare sul cap. 270004 “Spese per pubblicazione avvisi d'asta” del Bilancio 
2021 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara”, la 
somma complessiva di Euro 1.934,83=  quali spese per la pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  del  Bando  di  Gara  del  bando  e  relativo  esito  (Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato – Via Salaria, n. 691 – Roma – P.IVA 00880711007 – 
C.F. n. 00399810589);

6)- di accertare la somma di € 1.934,83 sul Capitolo 706001 “Rimborso spese gestione 
Ufficio Contratti” Bilancio 2021- Piano dei Conti Finanziario 3.05.02.03.002 “Entrate 
da rimborsi,  recuperi  e  restituzione di  somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali”, somma che sarà successivamente rimborsata al Comune di 
Cattolica da parte dell'operatore economico affidatario; 

7)- di dare atto  che  il servizio di cui trattasi non comporta nessun onere economico a 
carico  del  Comune,  in  quanto,  il  corrispettivo  per  il  concessionario  sarà  costituito 
unicamente  nel  “diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare  economicamente  il 
servizio”;

Pratica n. 1139 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1066 del 23/12/2021 Pag. 4 di 5



8)- di stabilire che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio e che gli 
atti di gara verranno pubblicati nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito del Comune di Cattolica, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.  e  dell'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  sulla  piattaforma 
SATER di INTERCENTER e sul sito dell’Osservatorio Regionale;

9)-  di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile 
Unico  del  Procedimento  è  il  Dott.  Baldino  Gaddi  Dirigente  del  Settore  5,  il  quale 
dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace; 

10)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/12/2021 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1139 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1066 del 23/12/2021 Pag. 5 di 5


